



ที่ ท.พ 028/2558

14 สิงหาคม 2558

เรื่อง ชี้แจงผลดำเนินงานประจำไตรมาส 2/ 2558

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาส 2/2558 ของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย ตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว มีผลดำเนินงานที่มีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 2/2558 รวม 1,528.34 ล้านบาท สูงกว่าไตรมาสที่ผ่านมา 323.55 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.85 จากผลประกอบการของบริษัทย่อยทุกบริษัทที่ดีขึ้น นอกจากนั้นแล้ว หากเทียบผลการดำเนินงานกับงวดไตรมาส 2/2557 บริษัทมีรายได้สูงขึ้น 39.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.63 สืบเนื่องจากยอดขายที่ปรับตัวสูงขึ้นของธุรกิจน้ำแร่และธุรกิจสารสกัดจากพืช

เปรียบเทียบผลดำเนินงานงวด 6 เดือน รายได้จากการขายและการให้บริการในครึ่งปีแรกของปี 2558 มีจำนวนทั้งสิ้น 2,733.14 ล้านบาท เทียบกับ 2,845.19 ล้านบาทในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2557 ปรับตัวลดลงเล็กน้อยที่ 112.15 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.94 อันเป็นผลจากยอดขายที่ลดลงของธุรกิจสับปะรดกระป๋อง

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 2/2558 รวม 1,065.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมาร้อยละ 30.37 หรือเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้าร้อยละ 1.81 อันเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวสูงขึ้นเป็นร้อยละ 30.25 ในไตรมาสนี้ จากร้อยละ 29.69 ในไตรมาส 2/2557 สืบเนื่องจากการปรับตัวสูงขึ้นของกำไรขั้นต้นในธุรกิจน้ำแร่

เช่นเดียวกับผลประกอบการรายไตรมาส ผลประกอบการงวด 6 เดือนแสดงถึงการเติบโตขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นจากร้อยละ 30.84 ในครึ่งปีแรกของปี 2557 เป็นร้อยละ 31.08 ในครึ่งปีแรกของปี 2558

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสนี้มีจำนวน 504.00 ล้านบาท เพิ่มสูงขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมาร้อยละ 25.65 เนื่องจากการปรับตัวสูงขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายจากการส่งเสริมการขายและค่าโฆษณา สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริการต่อรายได้รวมปรับตัวลดลงเหลือร้อยละ 30.87 ในไตรมาสนี้จากร้อยละ 33.74 ในไตรมาส 2/2557



กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2558 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่รวม 362.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมาร้อยละ 13.63 นอกจากนั้นหากเทียบกับไตรมาส 2/2557 กำไรสุทธิเติบโตขึ้นกว่า 405.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 942.07 โดยมีสาเหตุหลักมาจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน ในครึ่งปีแรกของปี 2558 กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เติบโตขึ้นเป็น 681.27 ล้านบาท จาก 15.84 ล้านบาทในครึ่งปีแรกของปี 2557 โดยหากไม่นับรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม กำไรสุทธิจากธุรกิจหลักดีขึ้นจากขาดทุน 45.27 ล้านบาท เป็นกำไร 60.37 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,010.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ที่ 489.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.86 อันเป็นผลมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมกว่า 565.84 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมลดลงอย่างต่อเนื่องจาก 2,766.49 ล้านบาท ณ สิ้นปีที่ผ่านมา เป็น 2,565.33 ล้านบาทในไตรมาสนี้ ลดลง 201.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.27 เป็นผลจากการจ่ายเงินคืนของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินกว่า 275 ล้านบาท

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมบริษัทปรับตัวสูงขึ้นเป็น 3,445.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ที่ร้อยละ 25.07 โดยกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวสูงขึ้นกว่า 681.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.00

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ